
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025120800086

86

Nº 233, segunda-feira, 8 de dezembro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO I

CRONOGRAMA DO CENSO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 2025

. .Item .Etapas e Atividades .Data Inicial .Data Final .Responsável

. .1 .Atualização de cadastro do Recenseador Institucional (RI) das Instituições da
Educação Superior (IES)

.A partir de 03/02/2026 .Representante legal e Recenseador
Institucional

. .2 .Solicitação de Inativação da IES por meio do Sistema Censup .02/03/2026 .10/07/2026 .Representante legal, Recenseador
Institucional e Inep

. .3 .Coleta dos dados do Censo da Educação Superior .02/03/2026 .10/07/2026 .Representante legal e Recenseador
Institucional

. .3.1 .Conferência dos dados cadastrais carregados do Cadastro Nacional de Cursos e
Instituições de Educação Superior (Cadastro e-MEC) para o Sistema Censup e
solicitação de ajustes

.02/03/2026 .17/04/2026 .Representante legal e Recenseador
Institucional

. .3.2 .Preenchimento dos dados censitários e verificação de erros finalizada sem
pendências

.02/03/2026 .30/04/2026 .Representante legal e Recenseador
Institucional

. .3.3 .Conferência, ajustes e envio das justificativas dos relatórios de consistência .31/03/2026 .22/05/2026 .Representante legal e Recenseador
Institucional

. .3.4 .Análise e resposta às justificativas dos relatórios de consistência pelo Inep .25/05/2026 .12/06/2026 .Inep

. .3.5 .Verificação de dados declarados pelas IES .25/05/2026 .12/06/2026 .Representante legal, Recenseador
Institucional e Inep

. .3.6 .Liberação da funcionalidade Fechamento do Sistema Censup .15/06/2026 .Inep

. .3.7 .Ajustes dos dados com base nas atividades previstas nos itens 3.4 e 3.5 .15/06/2026 .10/07/2026 .Representante legal e Recenseador
Institucional

. .4 .Notificação, via publicação no Diário Oficial da União - DOU, das IES que não
fecharam o Censo

.13/07/2026 .17/07/2026 .Inep

. .5 .Consolidação e homologação dos dados .14/07/2026 .31/07/2026 .Representante legal, Recenseador
Institucional e Inep

. .6 .Inativação no Sistema Censup das IES que não fecharam o Censo, e publicação da
relação dessas IES no DOU a partir desta data

.A partir de 03/08/2026 .Inep

. .7 .Preparação dos dados do Censo da Educação Superior .04/08/2026 .18/09/2026 .Inep

. .8 .Divulgação do Censo da Educação Superior .22/09/2026 .Inep

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 325, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº
138, de 10/05/2024, publicada no DOU de 17/05/2024, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 77/2025 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR
V A L A DA R ES

1.1.1 - Seleção nº 64: Departamento de Educação Física - Processo nº
23071.947969/2025-74 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .VIVIANE LIMA GONÇALVES .6,93

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.656/DDP, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025

O Diretor em exercício do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.063707/2025-46, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Engenharia de Controle, Automação e Computação - CAC/CTE do
Campus de Blumenau, instituído pelo Edital nº 057/2025/DDP, de 12 de novembro de
2025, publicado no Diário Oficial da União nº 217, Seção 3, de 13/11/2025.

Campo de conhecimento: Engenharia Elétrica / Automação Eletrônica de
Processos Elétricos e Industriais.

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Nº de Vagas: 01 (uma).

PORTARIA Nº 1.659/DDP, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025

O Diretor em exercício do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
que consta do processo nº 23080.062060/2025-35, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Artes - ART/CCE, instituído pelo Edital nº 057/2025/DDP, de 12 de
novembro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 217, Seção 3, de
13/11/2025.

Campo de conhecimento: Fundamentos e Crítica das Artes / Teatro /
Cenografia.

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Nº de Vagas: 01 (uma).
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média
final

. .1º .Joana Kretzer Brandenburg .9,72

. .2º .Leandro Forgiarini de Gonçalves .9,52

. .3º .Sonia Laiz vernacci Velloso .7,55
Lista de Pessoas Candidatas com Deficiência:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Lista de Pessoas Candidatas Negras:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA APROVADA.
Lista de Pessoas Candidatas Indígenas:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Lista de Pessoas Candidatas Quilombolas:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Lista de Pessoas Candidatas Trans:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

NILTON JORGE DE QUADRA

Lista Geral:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA APROVADA.
Lista de Pessoas Candidatas com Deficiência:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Lista de Pessoas Candidatas Pretas e Pardas:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Lista de Pessoas Candidatas Indígenas:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Lista de Pessoas Candidatas Quilombolas:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Lista de Pessoas Candidatas Trans:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

NILTON JORGE DE QUADRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 2.782, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por meio do Decreto de 1º de julho de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 02 de julho de 2025, resolve:

ALTERAR os termos da Portaria nº 2.709, de 21/11/2025, publicada no DOU em 25/11/2025, página 66, Seção 1, que homologou o resultado do Concurso Público para
provimento de cargos da Carreira de Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital Nº 4/2025, de 14/03/2025, publicado no DOU em 14/03/2025,
retificado em 26/03/2025, 07/04/2025, 07/05/2025 e 11/06/2025, referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, por Unidade, Código, Área de Conhecimento, Classe/Padrão/Nível, Regime de Trabalho e Ordem de Classificação dos candidatos, conforme a seguir:

Onde se lê:

. .Unidade .Código .Área .Classe/ Padrão/ Nível .Regime de
Trabalho

.Lista .Candidato .Classificação

. FM 0425FM14 Propedêutica Classe A, Professor
Assistente

40h .AC .INGRID LOUREIRO DE QUEIROZ LIMA .1º

. . . . . . .AC .KARLA CRISTINA SILVA PETRUCCELLI ISRAEL .2º
Leia-se corretamente:

. .Unidade .Código .Área .Classe/ Padrão/ Nível .Regime de
Trabalho

.Lista .Candidato .Classificação

. FM 0425FM14 Propedêutica Classe A, Professor
Assistente

40h .AC .KARLA CRISTINA SILVA PETRUCCELLI ISRAEL .1º

. . . . . . .AC .INGRID LOUREIRO DE QUEIROZ LIMA .2º

TANARA LAUSCHNER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-12-08T02:00:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




